
 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №18 «Изюминка» 

(МБДОУ «Детский сад №18 «Изюминка») 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

12.09.2023 г.                                                                                                                                                                                № 160 

  

г. Йошкар-Ола 
 

Об организации платных образовательных услуг 

в 2023/2024 учебном году 

 

В целях удовлетворения запросов родителей (законных представителей) 

обучающихся в платных образовательных услугах, с учетом возможностей образовательного 

учреждения, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», Уставом учреждения, Положением о платных образовательных 

услугах в МБДОУ «Детский сад №18 «Изюминка», решением педагогического совета 

(протокол №1 от  31.08.2023 г.), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень платных образовательных услуг на 2023/2024 учебный год и их 

стоимость (Приложение 1). 

2. Утвердить калькуляцию платных образовательных услуг на 2023/2024 учебный год 

(Приложение 2). 

2. Назначить ответственным за организацию платных образовательных услуг музыкального 

руководителя Белобородкину С.Е. 

3. Белобородкиной С.Е..в срок до15.09.2023г.: 

3.1. Довести информацию о платных образовательных услугах, включая положение об 

оказании платных образовательных услуг, образец договора об оказании платных 

образовательных услуг, настоящий приказ до сведения потенциальных потребителей путем 

размещения информации на официальном сайте МБДОУ «Детский сад №18 «Изюминка» и 

на информационных стендах в местах осуществления образовательной деятельности, а также 

обеспечивать актуальность размещенной информации. 

3.2. Обеспечить подготовку помещений и необходимого учебно-методического обеспечения 

образовательного процесса. 

3.3. Обеспечить заключение дополнительных соглашений к трудовым договорам  с 

педагогическими работниками для реализации образовательных программ, утвержденных 

пунктом 1 настоящего приказа. 

4. Старшему воспитателю Шарабуевой О.А.. в срок до 15.09.2023 обеспечить разработку 

дополнительных образовательных программ, расписания занятий, графика работы 

педагогических работников. 

5. Установить оплату платных образовательных услуг за дни фактического посещения не 

позднее 5 числа месяца следующего за текущим. 

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

               Заведующий                       ___________            Н.А.Ведерникова ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 18 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ИЗЮМИНКА", 
Ведерникова Наталия Анатольевна, Заведующий

29.09.23 07:04 (MSK) Сертификат 346A52B604E338F0B32A5FA478CFB72E

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



Приложение № 1 

    к приказу МБДОУ  

«Детский сад №18 «Изюминка»  

    от 12.09.2023 № 160 

 

 
Перечень 

платных образовательных услуг на 2023/2024 учебный год и их стоимость 

 

№ 

 

 

 

 

п\п 

Наименование платной 

образовательной услуги 

(дополнительной 

общеразвивающей 

образовательной 

программы) 

Продолжительность 

обучения 

Полная 

стоимость 

 обучения, 

руб. 

Стоимость 

 обучения в 

 месяц,   руб. 

1 «Учимся читать» 8,5 месяцев 13600,00 1600,00 

 «Читайка» 8,5 месяцев 6800,00 800,00 

2 «Логоритмика» 8,5 месяцев 6800,00 800,00 

3 «Веселые нотки» 8,5 месяцев 6120,00 720,00  

4 «Лего-мастер» 8,5 месяцев 6800,00 800,00 

5 
«Занимательная 

математика» 

8,5 месяцев 6800,00 800,00 

6 «Акварелька» 8,5 месяцев 6800,00 800,00 

7 «Палитра» 8,5 месяцев 6800,00 800,00 

8 «Радуга» 8,5 месяцев 6120,00 720,00 

9 «Умные пальчики» 8,5 месяцев 6800,00 800,00 

10 «Логика для малышей» 8,5 месяцев 6800,00 800,00 

11 «Умные пальчики» 8,5 месяцев 6800,00 800,00 

12 «Умные пальчики» 8 месяцев 6400,00 800,00 

13 «Логоритмика» 8 месяцев 6400,00 800,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 18 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ИЗЮМИНКА", 
Ведерникова Наталия Анатольевна, Заведующий

29.09.23 07:04 (MSK) Сертификат 346A52B604E338F0B32A5FA478CFB72E

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



 

Приложение № 2 

    к приказу МБДОУ  

«Детский сад №18 «Изюминка»  

    от 12.09.2023 №160 

 

 

 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

в расчете на одного получателя на оказание 

одной платной образовательной услуги 

программы дополнительного образования 

социально-педагогической направленности 

подготовка   к обучению в школе  «Учимся читать» 

на  2023– 2024 учебный год 

 

Планируемое количество обучающихся: 10-20 

Период реализации услуги: сентябрь 2023 г – май 2024 г. 

Количество занятий: 2 раза в неделю 

Продолжительность занятия: 25-30 минут 

 

№ 

п/п 

Статьи калькуляции Процентное 

соотношение 

Стоимость 

(руб.) 

1. Затраты на оплату оказанных услуг 

(в том числе 30,2 % взносы на 

обязательное медицинское и 

пенсионное страхование, взносы на 

социальное страхование, 17% на 

отпускные) 

 

из них: 

 

административный персонал – 20 % 

 

 

педагогический персонал – 80 %  

80%  

160,00 

 

 

 

 

 

 

32,0 

 

 

128,0  

2. Коммунальные услуги 2,2% 4,4 

3. Содержание, развитие и другие 

текущие расходы учреждения 

17,8% 35,6 

4. Стоимость одного занятия на одного 

обучающегося 

100% 200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 18 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ИЗЮМИНКА", 
Ведерникова Наталия Анатольевна, Заведующий

29.09.23 07:04 (MSK) Сертификат 346A52B604E338F0B32A5FA478CFB72E

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



в расчете на одного получателя на оказание 

одной платной образовательной услуги 

программы дополнительного образования 

социально-педагогической направленности 

 «Логика для малышей», «Умные пальчики», «Логоритмика»,  «Акварелька», «Палитра», 

«Лего-мастер», «Занимательная математика», «Читайка» 

на  2023– 2024 учебный год 

 

Планируемое количество обучающихся по каждой программе: 7-20 

Период реализации услуги: сентябрь 2023 г – май 2024 г. 

Количество занятий: 1 раз в неделю 

Продолжительность занятия: 25-30 минут 

 

 

№ 

п/п 

Статьи калькуляции Процентное 

соотношение 

Стоимость 

(руб.) 

1. Затраты на оплату оказанных услуг 

(в том числе 30,2 % взносы на 

обязательное медицинское и 

пенсионное страхование, взносы на 

социальное страхование, 17% на 

отпускные) 

 

из них: 

 

административный персонал – 20 % 

 

 

педагогический персонал – 80 %  

80%  

160,00 

 

 

 

 

 

 

32,0 

 

 

128,0  

2. Коммунальные услуги 2,2% 4,4 

3. Содержание, развитие и другие 

текущие расходы учреждения 

17,8% 35,6 

4. Стоимость одного занятия на одного 

обучающегося 

100% 200 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 18 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ИЗЮМИНКА", 
Ведерникова Наталия Анатольевна, Заведующий

29.09.23 07:04 (MSK) Сертификат 346A52B604E338F0B32A5FA478CFB72E

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



в расчете на одного получателя на оказание 

одной платной образовательной услуги 

программы дополнительного образования 

социально-педагогической направленности 

 « «Веселые нотки», «Радуга» 

на  2023– 2024 учебный год 

 

Планируемое количество обучающихся по каждой программе: 7-20 

Период реализации услуги: сентябрь 2023 г – май 2024 г. 

Количество занятий: 1 раз в неделю 

Продолжительность занятия: 25-30 минут 

 

 

№ 

п/п 

Статьи калькуляции Процентное 

соотношение 

Стоимость 

(руб.) 

1. Затраты на оплату оказанных услуг 

(в том числе 30,2 % взносы на 

обязательное медицинское и 

пенсионное страхование, взносы на 

социальное страхование, 17% на 

отпускные) 

 

из них: 

 

административный персонал – 20 % 

 

 

педагогический персонал – 80 %  

80%  

144,00 

 

 

 

 

 

 

 

28,8 

 

 

115,2  
2. Коммунальные услуги 2,2% 3,9 

3. Содержание, развитие и другие 

текущие расходы учреждения 

17,8% 32,1 

4. Стоимость одного занятия на одного 

обучающегося 

100% 180 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №18 «Изюминка» 

(МБДОУ «Детский сад №18 «Изюминка») ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 18 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ИЗЮМИНКА", 
Ведерникова Наталия Анатольевна, Заведующий

29.09.23 07:04 (MSK) Сертификат 346A52B604E338F0B32A5FA478CFB72E

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



 

 

  

ПРИКАЗ  

 

12.09.2023г.                                                                                                                                       № 161 

 

г. Йошкар-Ола 
 

 

О назначении ответственных лиц при организации  

платных образовательных услуг в 2023-2024 учебном году 
 

 В целях удовлетворения запросов родителей (законных представителей) обучающихся в 

платных образовательных услугах, с учетом возможностей образовательного учреждения, в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом учреждения, 

Положением о платных образовательных услугах в МБДОУ «Детский сад №18 «Изюминка» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить с 18 сентября 2023г.:  

Васильеву О.Ю. - педагога по ПОУ «Лего-мастер» ответственной за организацию учебного процесса и 

реализацию программы, ведение документации и табеля учета посещаемости детей  

Карнопова А.А. - педагога по ПОУ «Лего-мастер» ответственной за организацию учебного процесса и 

реализацию программы, ведение документации и табеля учета посещаемости детей  

Лоскутова Т.И.- педагога по ПОУ «Логоритмика» ответственной за организацию учебного процесса и 

реализацию программы, ведение документации и табеля учета посещаемости детей 

Домченкова И.С. - педагога по ПОУ «Логика для малышей» ответственной за организацию учебного 

процесса и реализацию программы, ведение документации и табеля учета посещаемости детей  

Николаева М.Д.. - педагога по ПОУ «Умные пальчики» ответственной за организацию учебного 

процесса и реализацию программы, ведение документации и табеля учета посещаемости детей  

Москвичева Е.Н.. - педагога по ПОУ «Умные пальчики» ответственной за организацию учебного 

процесса и реализацию программы, ведение документации и табеля учета посещаемости детей 

Васильева Е.С. - педагога по ПОУ «Логика для малышей» ответственной за организацию учебного 

процесса и реализацию программы, ведение документации и табеля учета посещаемости детей  

Суханову Е.А - педагога по ПОУ «Занимательная математика» ответственной за организацию 

учебного процесса и реализацию программы, ведение документации и табеля учета посещаемости 

детей  

Павлова И.Л. - педагога по ПОУ «Акварелька», «Палитра» ответственной за организацию учебного 

процесса и реализацию программы, ведение документации и табеля учета посещаемости детей  

Шарабуева О.А - педагога по ПОУ «Учимся читать», «Читайка», «Логоритмика» ответственной за 

организацию учебного процесса и реализацию программы, ведение документации и табеля учета 

посещаемости детей 

Белобородкина С.Е. - педагога по ПОУ «Веселые нотки», «Радуга» ответственной за организацию 

учебного процесса и реализацию программы, ведение документации и табеля учета посещаемости 

детей 

Соловьева А.Г. - педагога по ПОУ «Умные пальчики» ответственной за организацию учебного 

процесса и реализацию программы, ведение документации и табеля учета посещаемости детей  

 

 

Рублеву М.А.- заведующего хозяйством ответственной  за соблюдение санитарного режима и правил 

техники безопасности во время оказания платной образовательной услуги. ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 18 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ИЗЮМИНКА", 
Ведерникова Наталия Анатольевна, Заведующий

29.09.23 07:04 (MSK) Сертификат 346A52B604E338F0B32A5FA478CFB72E

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



   Всем,   вышеуказанным,   ответственным за организацию воспитательно-

образовательного  процесс при организации платных образовательных услуг руководствоваться 

Уставом Учреждения, Положением об оказании платных образовательных услуг  в Учреждении; 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

                        

                         Заведующий                       ___________      Н.А.Ведерникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 18 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ИЗЮМИНКА", 
Ведерникова Наталия Анатольевна, Заведующий

29.09.23 07:04 (MSK) Сертификат 346A52B604E338F0B32A5FA478CFB72E

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


